
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ THỦY 

 
Số: 09/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú Thủy, ngày 31 tháng 7 năm 2025 

    
               

NGHỊ QUYẾT 

Về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước; dự toán thu, chi 

ngân sách và phương án phân bổ dự toán chi ngân sách 

phường Phú Thuỷ (sau sắp xếp) năm 2025 

----- 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THỦY 

KHÓA XII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, 

Luật Xử lý vi phạm hành chỉnh ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Thông tư số 49/2024/TT-BTC ngày 16/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027; 

Căn cứ Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lâm 

Đồng năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh Lâm 

Đồng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp tỉnh và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Xét Tờ trình số 198/TTr-UBND ngày 30/7/2025 của UBND phường Phú 

Thuỷ về việc phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách và 

phương án phân bổ dự toán chi ngân sách phường năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 

01/BC-KTXH ngày 30/7/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường và ý 

kiến thảo luận của đại biểu HĐND phường tại kỳ họp, 

 



2 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự 

toán thu, chi ngân sách phường và phương án phân bổ dự toán chi ngân sách 

phường Phú Thuỷ (sau sắp xếp) năm 2025 như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 168.092.000.000 đồng (Bằng 

chữ: Một trăm sáu mươi tám tỷ không trăm chín mươi hai triệu đồng). 

2. Tổng thu ngân sách địa phương: 546.353.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm 

trăm bốn mươi sáu tỷ ba trăm năm mươi ba triệu đồng). Trong đó: 

- Thu hưởng theo phân cấp: 16.749.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười sáu tỷ 

bảy trăm bốn mươi chín triệu đồng). 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 529.604.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm 

trăm hai mươi chín tỷ sáu trăm lẻ bốn triệu đồng). 

3. Tổng chi ngân sách địa phương là 546.353.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm 

trăm bốn mươi sáu tỷ ba trăm năm mươi ba triệu đồng). Trong đó: 

- Chi thường xuyên: 544.755.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm trăm bốn mươi 

bốn tỷ bảy trăm năm mươi lăm triệu đồng). Trong đó: chi sự nghiệp giáo dục và 

đào tạo: 129.369.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm hai mươi chín tỷ ba trăm sáu 

mươi chín triệu đồng). 

- Chi dự phòng: 1.598.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ năm trăm chín mươi 

tám triệu đồng). 

 (Kèm theo bảng chi tiết số liệu thu, chi ngân sách năm 2025) 

Điều 2. Về phương án phân bổ chi tiết ngân sách năm 2025 cho từng đơn vị, 

phòng, ban phường. Hội đồng nhân dân phường giao Ủy ban nhân dân phường tổ 

chức thực hiện tốt dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách 

phường năm 2025 bằng một số biện pháp chủ yếu sau: 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường tập trung thực hiện các giải pháp tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh 

doanh góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, tạo nguồn thu ổn định cho ngân sách. 

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách thuế; tăng cường các biện pháp quản lý 

và khai thác tốt các nguồn thu; bảo đảm thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp 

luật; chống thất thu thuế, nợ đọng thuế. Mọi khoản thu, chi phát sinh phải được 

hạch toán đầy đủ, kịp thời vào ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước. 



3 

 

2. Ủy ban nhân dân phường tổ chức giao nhiệm vụ thu, chi và mức bổ sung 

từ ngân sách phường cho từng đơn vị, phòng, ban phường và khu phố; chỉ đạo, 

điều hành chi ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; xử lý 

nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật về ngân sách. 

Các cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách phải tổ chức 

công khai dự toán ngân sách theo đúng Luật Ngân sách nhà nước; đồng thời quản 

lý chặt chẽ các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác. Công tác điều 

hành, quản lý ngân sách phải bám sát Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường, đảm 

bảo chi lương, các khoản có tính chất theo lương, kinh phí hoạt động của bộ máy 

hành chính và kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Ưu tiên 

bố trí vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản (nếu có), các công trình trọng điểm, 

bức xúc và các công trình chuyển tiếp có khả năng hoàn thành đưa vào sử dụng 

trong năm 2025 nhằm phát huy hiệu quả đầu tư, chống lãng phí thất thoát trong 

đầu tư xây dựng cơ bản. 

3. Chủ tịch UBND phường, Trưởng các đơn vị, phòng, ban phường phải có 

kế hoạch và biện pháp quản lý, sử dụng kinh phí chặt chẽ, đúng mục tiêu, có hiệu 

quả, tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát; chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về tài chính - ngân sách nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra tài 

chính tại địa phương, đơn vị mình để phát hiện và xử lý kịp thời những sai phạm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND phường tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND phường theo chức năng, nhiệm vụ giám sát việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được HĐND phường Phú Thủy khóa XII, nhiệm kỳ 2021 

- 2026 kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất thông qua ngày 31/7/2025 và có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- UBND, BTT.UBMTTQVN phường; 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; 

- Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Lưu HĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Đài Trang 



4 

 

 


		2025-08-01T16:30:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THUỶ<phuthuy@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-01T16:30:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THUỶ<phuthuy@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




